REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO  Nº           DE  2003
      DO Sr. SANDRO MATOS

COMISSÃO DE DEFESA  DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS

                      Solicita que sejam convidados o ex-diretor de
Engenharia e Administração da Petrobras, Sr. Irany
Varela, e o atual diretor, a Juíza Federal DRª Bianca
Geórgia Cruz Arenhari, de representantes do
IBAMA , do Ministério Publico Federal  e  o diretor
presidente do Instituto Ambiental do Paraná, Sr.
Lindsley da Silva Rascha Rodrigues, com a
finalidade de prestar esclarecimentos sobre acidente
ambiental ocorrido no município de Araucária, no
Estado do Paraná, em julho de 2000.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
Federal e no art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se
digne adotar as providências necessárias ao convite do ex-diretor de Engenharia e
Administração da Petrobras, Sr. Irany Varela,  e o atual diretor, da Juíza Federal,
Drª Bianca Geórgia Cruz Arenhari, do Ministério Público Federal, e do Diretor
Presidente do Instituto Ambiental do Paraná,  Sr. Sr. Lindsley da Silva Rascha
Rodrigues, para prestar esclarecimentos sobre acidente ecológico ocorrido no
município de Araucária, Estado do Paraná.

     JUSTIFICAÇÃO

Conforme cópia do impresso “Justiça Federal em Revista” , do
Estado do Paraná, Ano VI, de Abril de 2003, na refinaria Getúlio Vargas da
Petrobrás sediada no município de Araucária, nos Estado do Paraná, ocorreu um
vazamento com cerca de quatro milhões de litros de petróleo sendo despejados
nos rios Barigüi e Iguaçu, além de suas áreas ribeirinhas, fato amplamente
noticiado na imprensa nacional como um dos maiores acidentes ambientais da
História brasileira.

Sala das Sessões, em  05 de junho de 2003

Deputado SANDRO MATOS – PSB/RJ